



Companhia Nacional de Abastecimento

Diretoria de Política Agrícola e Informaç

Superintendência de Informações do Agrone

Gerência de Custos de Produção (Ge

CADASTRO DE PARTICIPANTES

UF	Município	Data	Produto	Nome	Tipo Instituição	Instituição
BA	Barreiras	11/03/2021	Algodão	Andréia Lie Shimizu	Conab	Conab
BA	Barreiras	11/03/2021	Algodão	Séfora Silverio	Conab	Conab
BA	Barreiras	11/03/2021	Algodão	Rodrigo Gomes de Souza	Conab	Conab
BA	Barreiras	11/03/2021	Algodão	Francisco Ivanildo Soares da Slva	Fundação BA	Fundação BA
BA	Barreiras	11/03/2021	Algodão	Joctã Lima do Couto	Conab	Conab
BA	Barreiras	11/03/2021	Algodão	Raimundo Santos	SanDias Corretora de Co	SanDias Corretora de Commodities Ltda
BA	Barreiras	11/03/2021	Algodão	Luiz Silfredo Stahlke	AIBA	AIBA
BA	Barreiras	11/03/2021	Algodão	Adriene Alves de Melo	Conab	Conab
BA	Barreiras	11/03/2021	Algodão	Lidervan Mota Morais	ABAPA	ABAPA
BA	Barreiras	11/03/2021	Algodão	Fernando Azambuja Andrade	Schmidt Agrícola	Schmidt Agrícola
BA	Barreiras	11/03/2021	Algodão	Marcelo Ribeiro	Conab	Conab
BA	Barreiras	11/03/2021	Algodão	Carlos Gonzaga de Oliveira Junior	Plasteca - Projetos Plane	Plasteca - Projetos Planejaments e Assistência Técnica
BA	Barreiras	11/03/2021	Algodão	Candice M. R. Santos	Conab	Conab
BA	Barreiras	11/03/2021	Algodão	Josué grah	SLC Agrícola	SLC Agrícola
BA	Barreiras	11/03/2021	Algodão	Sunny Aaron Soares Silva	SPRB - Sindicato dos Pr	SPRB - Sindicato dos Produtores Rurais de Barreiras
BA	Barreiras	11/03/2021	Algodão	Orfrezino Pereira Ramos	CONAB	CONAB
BA	Barreiras	11/03/2021	Algodão	Aristides de Freitas Barbosa Junior	Grupo Shimohira	Grupo Shimohira
BA	Barreiras	11/03/2021	Algodão	Douglas Orth	Fazenda Tapera Grande	Fazenda Tapera Grande
BA	Barreiras	11/03/2021	Algodão	Fabiano Antonio Genezini	Santa Colomba	Santa Colomba

tecimento

ções (Dipai)

gócio (Suinf)

ocup)

RES

Função	E-mail	Telefone
Analista de Mercado	andrea.shizu@conab.gov.br	(61)3312-6248
Analista	sefora.silverio@conab.gov.br	(62)9-9213-3793
Analista	rodrigo.g.souza@conab.gov.br	(61)3312-6273 / (61)9-9687-2583
Supervisor de Campo	cptb@fundacaoba.com.br	(77)3639-3132 / (77)9-9802-1241
Analista Engenheiro Agrônomo	jota.couto@conab.gov.br	(71)3272-8652 / (71)9-9114-7125
Socio-economista	Sandiasbahia@uol.com.br	(77)3628-3166 / (77)9-9971-4776
Assessor de Agronegócio	liz.stahke@aba.org.br	(77)3611-8000 / (77)9-9966-3972
Analista - Engenheira Agrônoma	adriene.meb@conab.gov.br	(61)3312-2295
Diretor executivo	executivo@abapa.com.br	(77)9-9967-3393 / (77)9-9967-3393
Gerente de Produção	Fernando.andrade@schmittagrícola.com.br	(77)9-9950-2525 / (77)9-9950-2525
Gernete	m.erceb.rbeiro@conab.gov.br	(71)3417-8604 / (71)9-9137-2857
Engenheiro Agrônomo	gonzaga.j08@hotmail.com	(77)3611-4227 / (77)9-9971-2302
Superintendente	candice.santos@conab.gov.br	/ (61)9-8111-2769
Gerente de Unidade de Produção	psuegrah@skagrícola.com.br	(77)3639-3715 / (77)9-99862994
Coordenador de Projetos	adm.in.istativo@spib.org.br	(77)9-9964-5738 / (77) 9-9964-5738
Eng Agrônomo	orfezho.jamos@conab.gov.br	(71)3274-8652
Gerente	aristides-babosa@hotmail.com	(77)3628-6276 / (77)9-9119-3330
Gerencial	orth.douglas@hotmail.com	(54)9-9975-4466 / (54)9-9975-4466
Diretor de Operações	fabiano.lavoura@gmail.com / fabiano.genezini@santacomb.com.br	(77) 9-9999-0299 / (77) 9-9999-0299

Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

CUSTO DE PRODUÇÃO ESTIMADO - AGRICULTURA EMPRESARIAL

ALGODÃO EM PLUMA (OGM)

1ª Safra - 2021/2022

LOCAL: Barreiras - BA

Data do Levantamento: 11/03/2021

Área de Abrangência: Oeste Baiano (Barreiras, LEM, São Desidério, Correntina, Formosa do Rio Preto, Riachão das Neves, Jaborandi, Cocos, Baianópolis e Wanderley).

Percentagem da Terra -		Própria:	90%
		Arrendada:	10%
Preço da terra	R\$/ha:		
	Sc prod./ha	400,00	soja
Arrendamento	% produção		
	R\$/ha		
	Sc prod./ha	14,00	soja
Área da unidade produtiva:	10.000		

Área média de cultivo: 3.350
 PRODUTIVIDADE MÉDIA: 1.845

FAIXA DE PRODUTIVIDADE: X.XXX a X.XXX kg/ha

INSUMOS/SERVIÇOS	Época de	Unidade	Quantidade	Intensidade
	Utilização			
SISTEMATIZAÇÃO/CORREÇÃO DO SOLO (*)				
Distribuição de calcário				
Correção - Calcário dolomítico	Ago	t	1,500	50,00%
Distribuição de calcário - Trator 270 cv + Distribuidor Stara Hercules 15000 15 toneladas	Ago	h/máq	0,170	50,00%
Pá carregadeira 150 cv CASE W-20	Ago	h/máq	0,036	50,00%
Distribuição de gesso				
Correção - Gesso agrícola	Ago	t	1,000	50,00%
Distribuição de Gesso - Trator 270 cv + Distribuidor Stara Hercules 15000 15 toneladas	Ago	h/máq	0,170	50,00%
Pá carregadeira 150 cv CASE W-20	Ago	h/máq	0,036	50,00%
PREPARO DO SOLO (A)				
Gradagem intermediária - Trator 335 cv + Grade Disco 40 discos 28"	Ago	h/máq	0,333	100,00%
Nivelamento correntão - Trator 335 cv + Correntão 120 metros (R\$ 200.000)	Ago	h/máq	0,017	100,00%
Nivelamento correntão - Trator 335 cv	Ago	h/máq	0,017	100,00%
Semente de Milheto - Cobertura	Set/Out	kg	20,000	100,00%
Distribuição da semente - Trator 270 cv + Distribuidor Stara Hercules 15000 15 toneladas	Set/Out	h/máq	0,050	100,00%
Administrador rural		sal	0,250	100,00%
PLANTIO (B)				
Dessecação - aplicação de herbicida e inseticida				
Pulverizador Automotriz 248 cv John Deere 4030	Nov/Dez	h/máq	0,025	200,00%
Caminhão Volvo - 340 CV - pipa 30 mil litros	Nov/Dez	h/máq	0,010	200,00%
Herbicida - Glifosato 480 G/L	Nov/Dez	l	4,000	100,00%
Herbicida - Reglone 200 G/L	Nov/Dez	l	1,500	100,00%
Herbicida - Sumyzin SC 500 G/KG	Nov/Dez	Kg	0,060	100,00%

Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

CUSTO DE PRODUÇÃO ESTIMADO - AGRICULTURA EMPRESARIAL

ALGODÃO EM PLUMA (OGM)

1ª Safra - 2021/2022

LOCAL: Barreiras - BA

Data do Levantamento: 11/03/2021

Área de Abrangência: Oeste Baiano (Barreiras, LEM, São Desidério, Correntina, Formosa do Rio Preto, Riachão das Neves, Jaborandi, Cocos, Baianópolis e Wanderley).

Percentagem da Terra -		Própria:	90%
		Arrendada:	10%
Preço da terra	R\$/ha:		
	Sc prod./ha	400,00	soja
Arrendamento	% produção		
	R\$/ha		
	Sc prod./ha	14,00	soja
Área da unidade produtiva:	10.000		

Área média de cultivo: 3.350
 PRODUTIVIDADE MÉDIA: 1.845

FAIXA DE PRODUTIVIDADE: X.XXX a X.XXX kg/ha

INSUMOS/SERVIÇOS	Época de	Unidade	Quantidade	Intensidade
	Utilização			
Adjuvante - Ochima	Nov/Dez	l	0,250	100,00%
Inseticida - Lannate 215 G/L metomil	Nov/Dez	l	1,500	100,00%
Aplicação de pré-emergente				
Pulverizador Automotriz 248 cv John Deere 4030	Nov/Dez	h/máq	0,025	100,00%
Caminhão Volvo - 340 CV - pipa 30 mil litros	Nov/Dez	h/máq	0,010	100,00%
Herbicida - Dual Gold 960 G/L	Nov/Dez	l	0,800	100,00%
Sementes de Algodão				
BASF FiberMax® FM 985GLTP (tratada)	Nov/Dez	Saco (200.000unid)	0,588	30,00%
Tropical Melhoramento & Genética S.A.TMG 44 B2RF (tratada)	Nov/Dez	Saco (200.000unid)	0,588	25,00%
Deltapine DP 1746 B2RF	Nov/Dez	Saco (200.000unid)	0,588	25,00%
Tropical Melhoramento & Genética S.A.TMG 47 B2RF (tratada)	Nov/Dez	Saco (200.000unid)	0,588	10,00%
BASF FiberMax® FM 944GL (tratada)	Nov/Dez	Saco (200.000unid)	0,588	10,00%
Adubação e plantio				
Fertilizante - MAP + Micro (5%)	Nov/Dez	t	0,250	40,00%
Fertilizante - Superfosfato simples + Micro	Nov/Dez	t	0,600	60,00%
Plantio - Trator 335 cv + Plantadeira/adudadeira John Deere 2134 18 linhas	Nov/Dez	h/máq	0,160	100,00%
Trator 270 cv + Distribuidor Stara Hercules 15000 15 toneladas	Nov/Dez	h/máq	0,080	100,00%
Trator 145 cv + Guincho Hidráulico Traseiro GHS 1300	Nov/Dez	h/máq	0,010	100,00%
Administrador rural		sal	0,250	100,00%
TRATOS CULTURAIS (C)				
Monitoramento de pragas doenças e plantas daninhas				

Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

CUSTO DE PRODUÇÃO ESTIMADO - AGRICULTURA EMPRESARIAL

ALGODÃO EM PLUMA (OGM)

1ª Safra - 2021/2022

LOCAL: Barreiras - BA

Data do Levantamento: 11/03/2021

Área de Abrangência: Oeste Baiano (Barreiras, LEM, São Desidério, Correntina, Formosa do Rio Preto, Riachão das Neves, Jaborandi, Cocos, Baianópolis e Wanderley).

Porcentagem da Terra -		Própria:	90%
		Arrendada:	10%
Preço da terra	R\$/ha:		
	Sc prod./ha	400,00	soja
Arrendamento	% produção		
	R\$/ha		
	Sc prod./ha	14,00	soja
Área da unidade produtiva:	10.000		

Área média de cultivo: 3.350
 PRODUTIVIDADE MÉDIA: 1.845

FAIXA DE PRODUTIVIDADE: X.XXX a X.XXX kg/ha

INSUMOS/SERVIÇOS	Época de	Unidade	Quantidade	Intensidade
	Utilização			
Mão de obra contratada (Monitor de pragas)	Dez-Mai	ha	0,0013	100,00%
Aplicação de Agrotóxicos - Pulverizador Automotriz 248 cv John Deere 4030	Dez-Mai	h/máq	0,025	2000,00%
Aplicação de Agrotóxicos - Caminhão Volvo - 340 CV - pipa 30 mil litros	Dez-Mai	h/máq	0,010	3500,00%
Aplicação de Agrotóxicos Aerea - Vazão 20 L/há	Dez-Mai	ha	1,000	1500,00%
Herbicidas pós emergentes				
Herbicida - Glifosato 480g/l	Dez	l	4,000	100,00%
Herbicida - Liberty 200G/L	Dez	l	2,000	30,00%
Inseticidas				
Malathion 1000 G/L (bicudo)	Dez/Jan	l	1,000	1000,00%
Clorpirifós 480 G/L (lagarta e ácaro)	Dez/Jan	l	1,000	100,00%
Polo (mosca e ácaro)	Dez/Jan	l	0,800	200,00%
Premio (lagarta)	Dez/Jan	l	0,150	100,00%
Exalt (lagarta)	Dez/Jan	l	0,150	100,00%
Abamex 18 G/L (ácaro)	Dez/Jan	l	0,600	300,00%
Pirate 240 G/L (lagarta, ácaro e bicudo)	Dez/Jan	l	1,000	100,00%
Marshal 400 G/L (pulgão)	Dez/Jan	l	0,500	300,00%
Marshal Star 700 G/L (bicudo)	Dez/Jan	l	1,000	200,00%
Mospilan 200 G/KG (pulgão e mosca branca)	Dez/Jan	kg	0,300	300,00%
Larvin 800 G/KG (lagarta)	Dez/Jan	kg	0,500	100,00%
Benzoato 50 G/KG (lagarta)	Dez/Jan	Kg	0,250	100,00%
Tiger (mosca)	Dez/Jan	l	0,250	200,00%

Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

CUSTO DE PRODUÇÃO ESTIMADO - AGRICULTURA EMPRESARIAL

ALGODÃO EM PLUMA (OGM)

1ª Safra - 2021/2022

LOCAL: Barreiras - BA

Data do Levantamento: 11/03/2021

Área de Abrangência: Oeste Baiano (Barreiras, LEM, São Desidério, Correntina, Formosa do Rio Preto, Riachão das Neves, Jaborandi, Cocos, Baianópolis e Wanderley).

Percentagem da Terra -		Própria:	90%
		Arrendada:	10%
Preço da terra	R\$/ha:		
	Sc prod./ha	400,00	soja
Arrendamento	% produção		
	R\$/ha		
	Sc prod./ha	14,00	soja
Área da unidade produtiva:	10.000		

Área média de cultivo: 3.350

PRODUTIVIDADE MÉDIA: 1.845

FAIXA DE PRODUTIVIDADE: X.XXX a X.XXX kg/ha

INSUMOS/SERVIÇOS	Época de	Unidade	Quantidade	Intensidade
	Utilização			
Fungicidas				
Score 250 G/L	Dez/Jan	l	0,300	200,00%
Mertin	Dez/Jan	l	0,500	200,00%
Fox XPRO	Dez/Jan	l	0,500	200,00%
Orkestra SC	Dez/Jan	l	0,350	200,00%
Manzate	Dez/Jan	kg	1,500	300,00%
Adjuvante - Ochima	Nov/Dez	l	0,250	700,00%
Adjuvate - Aureo	Dez/Jan	l	0,250	200,00%
Regulador de Crescimento				
PIX HC	Mar/Mai	l	0,500	400,00%
Desfolhante e Maturador				
Herbicida - Dropp	Mai	l	0,500	100,00%
Herbicida - Finish	Mai	l	2,500	100,00%
Pulverizador Automotriz 248 cv John Deere 4030	Dez-Mai	h/máq	0,025	200,00%
Caminhão Volvo - 340 CV - pipa 30 mil litros	Mai	h/máq	0,010	200,00%
Adubação Foliar (junto c/ aplicações agrotóxicos)				
Fertilizante - MAP purificado	Mai	kg	2,000	200,00%
Fertilizante - Nitrato de Potássio	Mai	kg	2,000	300,00%
Fertilizante - Ácido Bórico	Mai	kg	1,000	300,00%
Fertilizante - Cloreto de Manganês	Mai	l	1,000	400,00%
Adubação de cobertura				
Fertilizante - Ureia	Mai	t	0,400	100,00%

Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

CUSTO DE PRODUÇÃO ESTIMADO - AGRICULTURA EMPRESARIAL

ALGODÃO EM PLUMA (OGM)

1ª Safra - 2021/2022

LOCAL: Barreiras - BA

Data do Levantamento: 11/03/2021

Área de Abrangência: Oeste Baiano (Barreiras, LEM, São Desidério, Correntina, Formosa do Rio Preto, Riachão das Neves, Jaborandi, Cocos, Baianópolis e Wanderley).

Porcentagem da Terra -		Própria:	90%
		Arrendada:	10%
Preço da terra	R\$/ha:		
	Sc prod./ha	400,00	soja
Arrendamento	% produção		
	R\$/ha		
	Sc prod./ha	14,00	soja
Área da unidade produtiva:	10.000		

Área média de cultivo: 3.350

PRODUTIVIDADE MÉDIA: 1.845

FAIXA DE PRODUTIVIDADE: X.XXX a X.XXX kg/ha

INSUMOS/SERVIÇOS	Época de	Unidade	Quantidade	Intensidade
	Utilização			
Fertilizante - KCL 54 % + Boro 1%	Mai	t	0,300	100,00%
Trator 270 cv + Distribuidor Stara Hercules 15000 15 toneladas	Ago	h/máq	0,080	100,00%
Pá carregadeira 150 cv CASE W-20	Ago	h/máq	0,036	100,00%
Administrador rural		sal	0,250	100,00%
COLHEITA (D)				
Colhedora John Deere CP 960, 567 cv	Jun-Ago	h/máq	0,440	70,00%
RMB - rolo plástico	Jun-Ago	uni	2,022	70,00%
Colhedora Case Module Express 635, 400 cv		h/máq	0,667	30,00%
Trator 145 cv + Prensa Busa EB 10T	Jun-Ago	h/máq	0,800	30,00%
Trator 145 cv + Carreta Transbordo Bass Boy	Jun-Ago	h/máq	0,450	30,00%
Receita - Caroço de Algodão	Jun-Ago	t	2,340	100,00%
Caminhão 180 cv + Transmódulo para transporte de algodão	Jun-Ago	h/máq	0,500	70,00%
Destruição das Soqueiras				
Trator 145 cv + Triton	Jun-Set	h/máq	0,200	100,00%
Pulverizador Automotriz 248 cv John Deere 4030	Dez-Mai	h/máq	0,025	200,00%
2,4-D	Jun-Set	l	1,500	200,00%
Administrador rural		sal	0,250	100,00%
DESPESA DE CUSTEIO (A+B+C+D)				
OUTRAS DESPESAS (E)				
Despesas administrativas		%	3,00%	100,00%
Beneficiamento		@	123,000	100,00%
Seguro agrícola		%	0,00%	0,00%

Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

CUSTO DE PRODUÇÃO ESTIMADO - AGRICULTURA EMPRESARIAL

ALGODÃO EM PLUMA (OGM)

1ª Safra - 2021/2022

LOCAL: Barreiras - BA

Data do Levantamento: 11/03/2021

Área de Abrangência: Oeste Baiano (Barreiras, LEM, São Desidério, Correntina, Formosa do Rio Preto, Riachão das Neves, Jaborandi, Cocos, Baianópolis e Wanderley).

Percentagem da Terra -		Própria:	90%
		Arrendada:	10%
Preço da terra	R\$/ha:		
	Sc prod./ha	400,00	soja
Arrendamento	% produção		
	R\$/ha		
	Sc prod./ha	14,00	soja
Área da unidade produtiva:	10.000		

Área média de cultivo: 3.350
 PRODUTIVIDADE MÉDIA: 1.845

FAIXA DE PRODUTIVIDADE: X.XXX a X.XXX kg/ha

INSUMOS/SERVIÇOS	Época de	Unidade	Quantidade	Intensidade
	Utilização		p/ha	de uso
Assistência Técnica (projeto + consultoria)		%	1,50%	100,00%
Transporte externo		t	1,845	100,00%
Armazenagem - 30 dias		t	0,756	100,00%
CESSR		%	123,000	1,50%
Impostos		%	123,000	0,00%
Taxas		%	123,000	0,00%
Outros				
DESPESAS FINANCEIRAS (F)				
Juros sobre o custeio				
Juros sobre outras despesas				
TOTAL DOS CUSTOS VARIÁVEIS (A+B+C+D+E+F)				

Elaboração: CONAB/DIPAI/SUINF/GECUP

Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

R\$ 90,00

Tipo de solo:	latossolo
Horas totais de irrigação por safra	não se aplica
Safras por ano:	1
Teor de umidade do grão na colheita:	

Quantidade p/ha ponderada	Preço por Unidade R\$	Custo por hectare R\$/ha	Custo por saca R\$/15 kg	Partic. % s/total
		242,69	1,96	2,55
0,000		0,00	0,00	0,00
0,750	133,00	99,75	0,81	1,05
0,085	173,00	14,71	0,12	0,15
0,018	97,95	1,76	0,01	0,02
0,000		0,00	0,00	0,00
0,500	220,00	110,00	0,89	1,16
0,085	173,00	14,71	0,12	0,15
0,018	97,95	1,76	0,01	0,02
0,000		0,00	0,00	0,00
		102,25	0,83	1,08
0,333	209,25	69,68	0,57	0,73
0,017	207,65	3,53	0,03	0,04
0,017	199,65	3,39	0,03	0,04
20,000	0,70	14,00	0,11	0,15
0,050	173,00	8,65	0,07	0,09
0,000		0,00	0,00	0,00
0,250	12,00	3,00	0,02	0,03
		2.776,23	22,55	29,21
0,000		0,00	0,00	0,00
0,050	160,66	8,03	0,07	0,08
0,020	197,60	3,95	0,03	0,04
4,000	20,00	80,00	0,65	0,84
1,500	38,00	57,00	0,46	0,60
0,060	420,00	25,20	0,20	0,27

Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

R\$ 90,00

Tipo de solo:	latossolo
Horas totais de irrigação por safra	não se aplica
Safras por ano:	1
Teor de umidade do grão na colheita:	

Quantidade p/ha ponderada	Preço por Unidade R\$	Custo por hectare R\$/ha	Custo por saca R\$/15 kg	Partic. % s/total
0,250	30,00	7,50	0,06	0,08
1,500	30,30	45,45	0,37	0,48
0,000		0,00	0,00	0,00
0,000		0,00	0,00	0,00
0,025	160,66	4,02	0,03	0,04
0,010	197,60	1,98	0,02	0,02
0,800	47,00	37,60	0,31	0,40
0,000		0,00	0,00	0,00
0,000		0,00	0,00	0,00
0,176	3.190,00	561,44	4,56	5,91
0,147	2.030,00	298,41	2,43	3,14
0,147	2.715,00	399,11	3,24	4,20
0,059	2.400,00	141,60	1,15	1,49
0,059	2.400,00	141,60	1,15	1,49
0,000		0,00	0,00	0,00
0,000		0,00	0,00	0,00
0,100	3.200,00	320,00	2,60	3,37
0,360	1.600,00	576,00	4,68	6,06
0,160	309,65	49,54	0,40	0,52
0,080	173,00	13,84	0,11	0,15
0,010	95,97	0,96	0,01	0,01
0,000		0,00	0,00	0,00
0,250	12,00	3,00	0,02	0,03
		5.896,68	47,94	62,05
0,000		0,00	0,00	0,00

Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

R\$ 90,00

Tipo de solo:	latossolo
Horas totais de irrigação por safra	não se aplica
Safras por ano:	1
Teor de umidade do grão na colheita:	

Quantidade p/ha ponderada	Preço por Unidade R\$	Custo por hectare R\$/ha	Custo por saca R\$/15 kg	Partic. % s/total
0,001	2.911,80	2,91	0,02	0,03
0,000		0,00	0,00	0,00
0,500	160,66	80,33	0,65	0,85
0,333	197,60	65,80	0,53	0,69
15,000	22,00	330,00	2,68	3,47
0,000		0,00	0,00	0,00
0,000		0,00	0,00	0,00
4,000	20,00	80,00	0,65	0,84
0,600	46,40	27,84	0,23	0,29
0,000		0,00	0,00	0,00
0,000		0,00	0,00	0,00
10,000	52,20	522,00	4,24	5,49
1,000	35,00	35,00	0,28	0,37
1,600	190,00	304,00	2,47	3,20
0,150	680,00	102,00	0,83	1,07
0,150	703,00	105,45	0,86	1,11
1,800	30,00	54,00	0,44	0,57
1,000	130,00	130,00	1,06	1,37
1,500	90,00	135,00	1,10	1,42
2,000	135,00	270,00	2,20	2,84
0,900	60,00	54,00	0,44	0,57
0,500	270,00	135,00	1,10	1,42
0,250	390,00	97,50	0,79	1,03
0,500	160,00	80,00	0,65	0,84
0,000		0,00	0,00	0,00

ha	Impurezas	7,00%
kg/ha	Rendimento de pluma:	41,00%
	Rendimento de caroço:	52,00%

Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

R\$ 90,00

Tipo de solo:	latossolo
Horas totais de irrigação por safra	não se aplica
Safras por ano:	1
Teor de umidade do grão na colheita:	

Quantidade p/ha ponderada	Preço por Unidade R\$	Custo por hectare R\$/ha	Custo por saca R\$/15 kg	Partic. % s/total
0,000		0,00	0,00	0,00
0,600	145,00	87,00	0,71	0,92
1,000	220,00	220,00	1,79	2,32
1,000	330,00	330,00	2,68	3,47
0,700	286,00	200,20	1,63	2,11
4,500	26,10	117,45	0,95	1,24
1,750	30,00	52,50	0,43	0,55
0,500	20,30	10,15	0,08	0,11
0,000		0,00	0,00	0,00
0,000		0,00	0,00	0,00
2,000	58,00	116,00	0,94	1,22
0,000		0,00	0,00	0,00
0,500	190,00	95,00	0,77	1,00
2,500	85,00	212,50	1,73	2,24
0,050	160,66	8,03	0,07	0,08
0,020	197,60	3,95	0,03	0,04
0,000		0,00	0,00	0,00
0,000		0,00	0,00	0,00
4,000	4,50	18,00	0,15	0,19
6,000	6,00	36,00	0,29	0,38
3,000	3,90	11,70	0,10	0,12
4,000	4,50	18,00	0,15	0,19
0,000		0,00	0,00	0,00
0,000		0,00	0,00	0,00
0,400	2.800,00	1.120,00	9,11	11,79

Impurezas	7,00%
Rendimento de pluma:	41,00%
Rendimento de caroço:	52,00%

ha
kg/ha

Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

R\$ 90,00

Tipo de solo:	latossolo
Horas totais de irrigação por safra	não se aplica
Safras por ano:	1
Teor de umidade do grão na colheita:	

Quantidade p/ha ponderada	Preço por Unidade R\$	Custo por hectare R\$/ha	Custo por saca R\$/15 kg	Partic. % s/total
0,300	2.030,00	609,00	4,95	6,41
0,080	173,00	13,84	0,11	0,15
0,036	97,95	3,53	0,03	0,04
0,000		0,00	0,00	0,00
0,250	12,00	3,00	0,02	0,03
		-1.353,56	-11,00	-14,24
0,308	414,91	127,79	1,04	1,34
1,416	290,00	410,64	3,34	4,32
0,200	287,62	57,52	0,47	0,61
0,240	97,58	23,42	0,19	0,25
0,135	97,72	13,19	0,11	0,14
2,340	-900,00	-2.106,00	-17,12	-22,16
0,350	117,43	41,10	0,33	0,43
0,000		0,00	0,00	0,00
0,000		0,00	0,00	0,00
0,200	98,77	19,75	0,16	0,21
0,050	160,66	8,03	0,07	0,08
3,000	16,00	48,00	0,39	0,51
0,000		0,00	0,00	0,00
0,250	12,00	3,00	0,02	0,03
		7.421,60	60,32	78,10
		1.731,31	14,09	18,22
0,030	7.421,60	222,65	1,81	2,34
123,000	8,00	984,00	8,00	10,35
0,00	7.421,60	0,00	0,00	0,00

Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

R\$ 90,00

Tipo de solo:	latossolo
Horas totais de irrigação por safra	não se aplica
Safras por ano:	1
Teor de umidade do grão na colheita:	

ha			Impurezas	7,00%
kg/ha			Rendimento de pluma:	41,00%
			Rendimento de caroço:	52,00%
Quantidade p/ha ponderada	Preço por Unidade R\$	Custo por hectare R\$/ha	Custo por saca R\$/15 kg	Partic. % s/total
0,02	7.421,60	111,32	0,91	1,17
1,85	23,00	42,44	0,35	0,45
0,76	63,52	48,02	0,39	0,51
1,85	175,00	322,88	2,63	3,40
0,00	175,00	0,00	0,00	0,00
0,00	175,00	0,00	0,00	0,00
0,00	175,00	0,00	0,00	0,00
		349,90	2,85	3,68
		345,15	2,81	3,63
		4,75	0,04	0,05
		9.502,81	77,26	100,00

**CUSTO DE PRODUÇÃO ESTIMADO - AGRICULTURA EMPRESARIAL
ALGODÃO EM PLUMA (OGM)**

1ª Safra - 2021/2022

LOCAL: Barreiras - BA

Produtividade Média: 1.845 kg/ha

DISCRIMINAÇÃO	A PREÇOS DE: 01-mar-2021		PARTICI- PAÇÃO (%)
	R\$/ha	R\$/15 kg	
I - DESPESAS DE CUSTEIO			
1 - Operação com animal	0,00	0,00	0,00%
2 - Operação com avião	0,00	0,00	0,00%
3 - Operação com máquinas próprias:			0,00%
3.1 - Tratores e Colheitadeiras	633,85	5,16	5,60%
3.2 - Conjunto de Irrigação	0,00	0,00	0,00%
4 - Aluguel de máquinas	0,00	0,00	0,00%
5 - Aluguel de animais	0,00	0,00	0,00%
6 - Mão de obra	2,91	0,02	0,03%
7 - Administrador Rural	12,00	0,08	0,11%
8 - Sementes	1.556,16	12,64	13,76%
9 - Fertilizantes	2.708,70	22,03	23,95%
10 - Agrotóxicos	3.873,34	31,49	34,24%
11 - Água	0,00	0,00	0,00%
12 - Receita	-2.106,00	-17,12	-18,62%
13 - Outros:			0,00%
13.1 - Análise Foliar	0,00	0,00	0,00%
13.2 - Embalagens/Utensílios	0,00	0,00	0,00%
13.3 - Vernalização (alho)	0,00	0,00	0,00%
13.4 - Análise de Solo	0,00	0,00	0,00%
13.5 - Mudas	0,00	0,00	0,00%
13.6 - Taxas Ambientais	0,00	0,00	0,00%
13.7 - Demais Despesas	410,64	3,34	3,63%
13.8 - Implementos Manuais	0,00	0,00	0,00%
14 - Serviços Diversos	330,00	2,68	2,92%
TOTAL DAS DESPESAS DE CUSTEIO (A)	7.421,60	60,32	65,61%
II - OUTRAS DESPESAS			
15 - Transporte Externo	42,44	0,35	0,4%

Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

16 - Despesas:			
16.1 - Despesas Administrativas	222,65	1,81	2,0%
16.2 - Despesas de Armazenagem	48,02	0,39	0,4%
16.3 - Beneficiamento	984,00	8,00	8,7%
17 - Seguro da Produção	0,00	0,00	0,0%
18 - Seguro do Crédito	0,00	0,00	0,0%
19 - Assistência Técnica	111,32	0,91	1,0%
20 - Classificação	0,00	0,00	0,0%
21 - Outros impostos/taxas	0,00	0,00	0,0%
22 - CDO	0,00	0,00	0,0%
23 - CESSR	322,88	2,63	2,9%
24 - FUNDECITRUS	0,00	0,00	0,0%
TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS (B)	1.731,31	14,09	15,31%
III - DESPESAS FINANCEIRAS			
25 - Juros do financiamento	349,90	2,85	3,09%
TOTAL DAS DESPESAS FINANCEIRAS (C)	349,90	2,85	3,09%
CUSTO VARIÁVEL (A+B+C = D)	9.502,81	77,26	84,01%
IV - DEPRECIações			
26 - Depreciação de benfeitorias/instalações	274,47	2,23	2,43%
27 - Depreciação de implementos	215,64	1,75	1,91%
28 - Depreciação de máquinas	471,58	3,83	4,17%
TOTAL DE DEPRECIações (E)	961,69	7,81	8,50%
V - OUTROS CUSTOS FIXOS			
29 - Manutenção periódica de benfeitorias/instalações	7,43	0,06	0,07%
30 - Encargos sociais	5,47	0,04	0,05%
31 - Seguro do capital fixo	39,47	0,32	0,35%
TOTAL DE OUTROS CUSTOS FIXOS (F)	52,37	0,42	0,46%
CUSTO FIXO (E+F = G)	1.014,06	8,23	8,96%
CUSTO OPERACIONAL (D+G = H)	10.516,87	85,49	92,97%
VI - RENDA DE FATORES			
32 - Remuneração esperada sobre capital fixo	95,77	0,78	0,85%
33 - Terra própria	573,30	4,66	5,07%
34 - Arrendamento	126,00	1,02	1,11%
TOTAL DA RENDA DE FATORES (I)	795,07	6,46	7,03%
CUSTO TOTAL (H+I = J)	11.311,94	91,95	100,00%

Elaboração: CONAB/DIPAI/SUINF/GECUP